<sup>21</sup> ms. factum, forte fatum; et ab eo absunt dum sequentes voces omnium Ecclesiarum. <sup>22</sup> III, q. 5, Accusatores autem et testes. Et in Decr. Ivo. lib. IV. <sup>23</sup> S. Ambr. ep. 64. <sup>24</sup> S. Cæd. ep. 2. <sup>25</sup> ms. et non æmulat. <sup>26</sup> Idem ep. I. c. 41. <sup>27</sup> S. Greg. Past. p. II, c. 6. <sup>28</sup> VI, q. 1, Deteriores sunt. <sup>29</sup> S. Isid. Sent. III, 38. <sup>30</sup> ms. autem. <sup>31</sup> ms. quoque. <sup>32</sup> decipiunt alias, diripiunt. <sup>33</sup> S. Isid. sent. III, 28. <sup>34</sup> Isai. I, 5, 6. <sup>35</sup> I Petr. v, 8. <sup>36</sup> irrogent vel. <sup>37</sup> languentibus. <sup>38</sup> Idem Isid. <sup>39</sup> II, q. 7, Sententia Cham. <sup>40</sup> Gen. IX. <sup>41</sup> In Decr. Ivo. lib. IV. <sup>42</sup> Idem Isid. <sup>43</sup> Psal. LXXXI, 1. <sup>44</sup> XXIV, q. 5, Tam sacerdotes. <sup>45</sup> Isid. Sent. III, 46. <sup>46</sup> Epist. I, ad Jacobum, ex interpretatione Rufini, et dist. 93, Si inimicus, et in decret. Leonis papæ. <sup>47</sup> ms. Ait ergo. <sup>48</sup> ms. ita.

necesse est ea vitia ferro abscindere quæ aliis medicaminibus non sanantur. Parcat unusquisque a laceratione vel <sup>48</sup> detractone linguæ suæ, caveatque ne aut linguam aut aures habeat prurientes, id est, ne aut aliis derogat, detrahatque quibuscunque, aut alios audiat derogantes vel detrahentes: custodiatque quisque sermones suos, et sciat, quia quicunque de aliis loquitur, sua sententia judicabitur. Caveat etiam omnis fidelis, ne derogando quod in domo cujusquam agitur, alia domus per eum coagascet, sed omnium Christianorum domos quasi proprias amet. Nemo enim invito auditori libenter refert. Sitque uniuscujusque studium, non solum oculos castos servare, sed et linguam. Vos autem, charissimi, qui estis sub Domini disciplina constituti, sic vos exhibete, ut veri ministri et <sup>49</sup> dispensatores mysteriorum ejus <sup>50</sup>, ut non vituperetur ministerium vestrum, ne fiat in vobis, sicuti scriptum est: *Et erit sicut populus, sic sacerdos* <sup>51</sup>. Sic enim vos, vestrosque, et cunctos corripite, ut ne-

A mini noceatis, quatenus et ab hominibus bonam acquiratis famam, et a Deo mercedis præmium in æterna beatitudine percipere mereamini. Et si quid adversi de unitate Ecclesiæ acciderit, radicitus amputetur, ut Dei Ecclesia, fructusque servorum ejus maneant inconoussa. *Propter quod, charissimi, expectantes satagite, immaculati ei inveniri in pace, et Domini nostri Jesu Christi longanimitatem salutem arbitramini* <sup>52</sup>. *Estote ergo prudentes, et vigilate in orationibus: ante omnia autem mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes; quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitales invicem sine murmuratione. Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrans, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Si quis loquitur, sicut sermones Dei: si quis ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus, per Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen* <sup>53</sup>.

## DUO DECRETA ANACLETI PAPÆ

### EX GRATIANO.

*Quare laici in accusatione episcoporum non audiuntur.*

<sup>54</sup> Laici in accusatione episcoporum audiendi non sunt, quia oppido eis quidam infesti sunt. Et indignum est ut ab eis accusentur, qui eorum gravitatem volunt imitari.

*Sæculis annis apostolorum limina visitent episcopi, qui ordinationibus apostolicis subjacent.*

<sup>55</sup> Juxta sanctorum Patrum et canonum instituta,

omnes episcopi, qui hujus apostolicæ sedis ordinationi subjacent, et qui propinqui sunt, annue circa Idus Maii sanctorum principum Petri et Pauli liminibus præsententur, omni occasione seposita. Qui vero de longinquo sunt, juxta chirographum suum impleant. Qui autem hujusmodi constitutionis contemptor exstiterit, præterquam si ægritudine fuerit detentus, sciat se canonicis subjacere sententiis.

<sup>48</sup> In ep. 2 D. Hieron. ad Nepotianum, cujus verba mire deformata mangonio nostri Mercatoris. <sup>49</sup> Zach. cæp. 3, pro more interpolata. <sup>50</sup> I Cor. iv, 1. <sup>51</sup> Isa. xxiv, 2. <sup>52</sup> II Petr. iii, 14, 15. <sup>53</sup> I Petr. iv, 7, 14. <sup>54</sup> II, quæst. 7, *Laici episcoporum*. Eadem fere verba habentur in epistola Eusebii papæ. <sup>55</sup> 93, dist. 1. *Juxta sanctorum Patrum*, et in Decr. Zachariæ papæ.

# SANCTUS HERMAS

VIR APOSTOLICUS.

## VETERUM TESTIMONIA DE S. HERMA.

(GALLAND., *Veterum Patrum Bibliotheca*, t. I, Venetis, 1763, in-fol. p. 51.)

### I.

S. IRENEUS, *adversus Hæreses*, lib. IV, cap. 20, num. 2, edit. Massuet.

Bene ergo pronuntiavit Scriptura, quæ dicit : *Primo omnium crede, quoniam unus est Deus, qui omnia constituit, et consummavit, et fecit ex eo quod non erant, ut essent omnia : omnium capax, et qui a nemine capiatur.* Exstat lib. II, mand. I.

### II.

CLEMENS Alex., *Στρομ.* lib. I, cap. 17, pag. 369, edit. Oxon.

Dicit autem et Pastor, Angelus pœnitentiæ, ad Hermam, de pseudopropheta : *Quædam enim verba vera loquitur. Diabolus enim implet suo spiritu, ei quem possit ex justis frangere.* Lib. II, mand. X, cap. I.

Λέγει δὲ καὶ ὁ Ποιμὴν, ὁ ἄγγελος τῆς μετανοίας, τῷ Ἑρμᾷ, περὶ τοῦ ψευδοπροφήτου· Τινὰ γὰρ ῥήματα ἀληθῆ λαλεῖ. Ὁ γὰρ διάβολος αὐτὸν πληροῖ τῷ ἑαυτοῦ πνεύματι, εἰ τινα δυνησεται ῥῆξαι τῶν δικαίων.

IDEM, *ibid.*, cap. 29, pag. 426.

Divine ergo Potestas illa quæ Hermæ loquitur in revelatione : *Visiones, inquit, et revelationes propter eos qui sunt duplici corde, qui disputant in cordibus suis, sint ea, nec ne.* Lib. I, vis. III, cap. 4.

Θεὸς τοίνυν ἡ Δύναμις ἡ τῷ Ἑρμᾷ κατὰ ἀποκάλυψιν λαλοῦσα· Τὰ ὄραματα, φησὶ, καὶ τὰ ἀποκάλυμματα, διὰ τοὺς διψύχους, τοὺς διαλογιζόμενους ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν, εἰ ἄρα ἐστὶ ταῦτα, ἢ οὐκ ἐστίν.